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Jaro je tady... 
Od 14. 4. budou na Horce připravené velikonoční 
břízky, na které můžete zavěsit svou velikonoční 
kraslici nebo třeba jen stužku i vy. 

I  tentokrát budeme vídat od  29. 4. na  náměstí 
jarní májku jako symbol ochrany města. Tě-
šíme se, že nám ji opět pomohou ozdobit děti 
barevnými pentlemi, a  děkujeme Lesům Bělá, 
jejichž zaměstnanci nám opět přislíbili její posta-
vení, a městu, které přispívá na materiál. 
Ještě nezbytné poděkování technickým službám.

Kulturní komise

Sobota 5. 4. 

Sraz u České brány v 9 hod. V případě špatného 
počasí ráno doporučujeme telefonicky ověřit ko-
nání akce (za silného deště se akce nekoná).
Plánovaný návrat kolem 13. hodiny k  České 
bráně.

S sebou: 	vuřty, hořčici nebo kečup (dle chuti), 
chléb, pití na cestu…
Na sebe: 	oblečení do  přírody (které se může 
umazat) dle počasí, neprodyšnou obuv, popř. 
pláštěnku.
Dále: hrábě, pracovní rukavice a hlavně dobrou 
náladu
Program: hry pro děti, úklid okolí lesní studánky 
(hrabání listí, sběr odpadků), 
společné opékání vuřtů, symbolické odemykání 
studánky.

Účast rodičů a široké veřejnosti VÍTÁNA

Vedoucí akce: Jerry (734144459)

Odemykání Březinské studánky

Dovolujeme si vás informovat, že v době veliko-
nočních svátků od 18. 4. do 21. 4. bude Sběrný 
dvůr Bělá pod Bezdězem v Mělnické ulici zcela 
uzavřen, ostatní dny je Sběrný dvůr otevřen dle 
otevírací doby.  
Děkujeme za pochopení a přejeme krásné 
velikonoční svátky.

Upozornění občanům

dubnové dny přinášejí nejen sluneční paprsky, 
ale také mnoho zajímavých událostí a  aktivit 
v našem městě. Se začátkem měsíce proběhne 
zápis budoucích prvňáčků do místní Základní 
školy, děti a rodiče si budou moci prohlédnout 
prostory Mateřské školy během dne otevřených 
dveří a  na začátku května pak proběhne také 
zápis do Mateřské školy.

Velké poděkování patří Mateřské škole za skvě-
lou organizaci jarního plesu. Tento večer byl 
jedinečný svou vřelou atmosférou, krásnou vý-
zdobou, bohatou tombolou a rockově laděnou 
hudbou. Děkujeme všem, kteří se na organiza-
ci podíleli, i všem návštěvníkům – bez vás by 
se ples nekonal! Pevně věříme, že se z  tohoto 

plesu stane tradice, na kterou se budeme každý 
rok těšit.

S blížícím se koncem dubna nás čeká oblíbené 
pálení čarodějnic a stavění májky – akce, které 
definitivně pošlou zimu k ledu a otevřou bránu 
do jarních dnů. Těšíme se na společně strávený 
čas plný tradic a radosti.

Pokud jde o  investice, podrobnější informace 
jste mohli najít v  minulém čísle zpravodaje. 
Aktuálně probíhají výběrová řízení na nové 
projekty. Zároveň v  průběhu dubna bude 
pokračovat výměna světelných zdrojů veřejné-
ho osvětlení za úspornější LED svítidla, a  to 
v příměstských částech města.

Po zimě se ve městě objevil nepořádek, se kte-
rým se s plným nasazením potýkají Technické 
služby města. Děkujeme jim za jejich práci 
a  zajištění čistoty našich veřejných prostran-
ství. Zároveň bychom vás rádi požádali 
o  spolupráci při udržování čistoty a  pořádku 
v našem krásném městě.
Do dubnových dnů vám přejeme hodně slu-
nečních paprsků, dobrou náladu a  radost ze 
všeho, co jaro přináší!

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner,
vedení města
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tek vyjukaní prváci. Šlo vlastně o peer program, 
tedy vrstevnické učení, kdy starší studenti pře-
dávali své znalosti našim žákům a  zároveň 
učili své spolužáky, jak má tato výuka vypadat. 
Naši osmáci i  šesťáci se do  nácviku první po-
moci nadšeně ponořili, zodpovědně si zkoušeli 
různé způsoby zástavy krvácení, vyzkoušeli si 
stabilizovanou polohu i na vlastní kůži poznali, 
jak dlouhá je minuta, když musíte resuscitovat. 
Všichni žáci se svého úkolu zhostili se ctí, takže 
budou schopni v případě nutnosti pomoci. Ač-
koliv všichni jistě doufáme, že to nebude třeba, je 
dobré být připraven. I z toho důvodu si program 
určitě objednáme i napřesrok.

Z dění ve městě  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE...
Akční první pomoc

V rámci výuky přírodopisu se snažíme pro žáky 
zajišťovat tzv. zážitkovou pedagogiku. V  duchu 
této myšlenky se neslo dopoledne před pololet-
ním vysvědčením. Pro žáky sedmých a devátých 
tříd dorazil pan Brož se svými sovami a dravci. 
Žáky šestých a  osmých tříd přijela proškolit 
v umění první pomoci paní profesorka Kyjovská 
se svými studenty ze Střední zdravotnické školy 
v Mladé Boleslavi. Přijelo jich letos téměř dva-
cet, deset studentů maturitního ročníku, zby-

Den Země, který se každoročně slaví 22. 4.,  
je příležitostí k  zamyšlení se nad stavem naší 
planety a k podpoře ekologických aktivit. V roce 
2025 se v České republice chystá řada akcí a ini-
ciativ, které mají za cíl zvýšit povědomí o ochraně 
životního prostředí a inspirovat k udržitelnému 
životnímu stylu. Tento ekologicky motivovaný 
mezinárodní svátek, který je koordinován or-
ganizací Earth Day Network, má za cíl upozornit 
na  dopady ničení životního prostředí a  připo-
menout důležitost jeho ochrany. 

Historie Dne Země
Den Země byl poprvé slaven v roce 1970 v San 
Franciscu, kdy se k  němu připojil ekologický 
kontext a  nutnost chránit naši planetu. Od  té 
doby se stal mezinárodním svátkem, který slaví 
více než miliarda lidí ve 175 státech světa. Česká 
republika se k oslavám Dne Země poprvé připo-
jila v roce 1990.

Tipy na oslavy Dne Země
Zasaďte rostlinu: Rostliny jsou klíčové pro čistý 
vzduch a zdravé životní prostředí. Zasaďte si ně-
jakou například ve své zahradě.
Úklid přírody: Zorganizujte úklidovou akci 
ve  svém okolí. Sbírání odpadků v  parku nebo 
lese může výrazně přispět k čistotě a kráse pří-
rody.
Snižte spotřebu plastů: Omezte používání 
jednorázových plastů a  nahraďte je opakovaně 
použitelnými alternativami. Například si pořiďte 
látkovou tašku na nákupy nebo nerezovou láhev 
na vodu.
Třiďte odpad: Den Země je ideální příležitostí 
k zamyšlení se nad tím, jak správně třídit odpad. 
Rozdělte svůj odpad do  správných kontejnerů. 
Využijte možnosti recyklace a  snažte se mini-
malizovat množství odpadu, které produkujete. 
Zapojte se do místního třídícího systému a pod-
pořte své sousedy, aby se do těchto aktivit také 
zapojili.
Vyzkoušejte den bez masa: Snižte svou uhlí-
kovou stopu tím, že do svého týdenního jídelníč-
ku zařadíte bezmasá jídla. Rostlinná strava má 
menší dopad na  životní prostředí a  jedná se 
o snadný způsob, jak přispět k udržitelnosti.
Omezte jízdy autem: Pokud to jde, vyrazte 
do práce nebo školy pěšky či na kole. 
Prostřednictvím malých, ale účinných kroků 
můžeme společně pozitivně ovlivnit naši planetu 
i z pohodlí a bezpečí svých domovů. Pamatujte, 
že Den Země nemusí být omezen pouze na je-
den jediný den v roce. Tento den je skvělou pří-
ležitostí k tomu, abychom se zamysleli nad naším 
vztahem k  přírodě a  podnikli konkrétní kroky 
k ochraně naší planety. Každý malý krok směrem 
k udržitelnosti má velký význam.

Geology potrápilo okresní kolo soutěže
Prosincové školní kolo Geologické olympiády 
na naší škole proběhlo bez problémů a úspěšně. 
Nicméně na  některých školách okresu se vy-
skytly technické potíže, které neumožnily všem 
soutěžícím stejné podmínky. Z neznámých dů-
vodů se totiž někomu test uložil a  vypnul sám 
před vypršením půlhodinového časového limitu. 

Aby bylo klání opravdu fér, povolili letos na na-
šem okrese postup do okresního kola všem, kdo 
se zúčastnili kola školního. Naše škola tedy měla 
hned devět želízek v  ohni. A  že výheň to byla 
vážně pořádná! Letošní otázky byly maximálně 
náročné, někteří soutěžící se uchýlili dokonce 
k  tipování. To se ovšem nevyplácí, protože 
za špatnou odpověď se body strhávají. Nakonec 
si nejlépe se všemi nástrahami poradil Tomáš 
Zelený ze třídy IX. C. Po něm následovala Tereza 
Peterková a Jan Znamenáček, oba z IX. C. Pak na-
stalo napjaté čekání. Věděli jsme totiž, že nejvíce 
bodů z našich žáků v okresním kole má Tomáš, 
ale museli jsme počkat na hodnocení soutěžících 
z ostatních škol v okrese. Až v únoru dorazily vý-
sledky. A vyšlo to! Tomáš vyhrál i okresní kolo 
a postoupil do kola krajského. Dokonce i Tereza 
a Honza si svá umístění udrželi, i když z těchto 
míst se na kraj již nepostupuje. Všem soutěžícím 
děkujeme, Tomášovi gratulujeme a  držíme mu 
palce na krajské klání. To se konalo 31. 3. v Mu-
zeu Českého krasu v Berouně.

Ing. Pavlína Cankařová

Výsadba ovocných stromků v  Bělé pod 
Bezdězem
Město Bělá pod Bezdězem se rozhodlo oslavit 
Den Země 2025 aktivním zapojením do ochrany
životního prostředí. Dne 25. 4. se společně s žáky 
vyššího stupně základní školy uskuteční úklid ve-
řejných prostor a výsadba přibližně 15 ovocných 
stromků na Vazačce. Tato akce je součástí inicia-
tivy města na vytváření zelených ploch.
Zapojení dětí do  této akce je skvělým příkla-
dem, jak mohou mladí lidé přispět k  ochraně 
přírody a učit se o důležitosti udržitelného život-
ního stylu. Výsadba stromků nejenže přispěje 
ke zlepšení kvality ovzduší a životního prostředí, 
ale také v budoucnu poskytne místním obyvate-
lům čerstvé ovoce a krásnou zeleň.

V rámci oslav Dne Země si můžete  
vypěstovat svůj vlastní strom
Tento experiment nadchne nejen nás dospělé, 
ale určitě i děti. Vydejte se na procházku do lesa 
a posbírejte uzavřené šišky, které obsahují zralá 
semena. Sledujte, jak se z malého semínka stává 
nový strom, který přispěje k  čistšímu ovzduší 
a zdravějšímu životnímu prostředí. Tato činnost 
je skvělým způsobem, jak se připojit k ochraně 
přírody a zapojit se do udržitelných aktivit.
Jak na to:
- Šišky nechte 2-3 dny doma uložené na  listu 
papíru. V  teple se lehce otevřou a  vypadnou 
z nich semínka. Tomu můžete napomoci i ob-
časným zatřesením šiškou nad papírem. Se-
mínka pečlivě schraňujte.
- K samotnému sázení si zvolte otevřenou šišku. 
Do jejích rozevřených šupin jemně vsuňte mech 
a do něj pak vložte semínka. 
- Šišku navlhčete vodou z  postřikovače 
a pravidelně roste. 
- Poté si vezměte menší květináč nebo misku 
naplněnou zeminou a  šišku do  ní z  půlky za-
hrabejte. 
- Okolo můžete přidat mech a kamínky. Fantazii 
se meze nekladou.

A  potom již sledujte, jak se z  malého semínka 
stává nový strom, který přispěje k  čistšímu 
ovzduší a zdravějšímu životnímu prostředí.

Ing. Michaela Volfová, ŽP

Město Bělá DÁL rozdává biopopelnice 
Obyvatelé rodinných domků mohou i  nadále 
požádat o  nádobu na  bioodpad zdarma. Pů-
vodně tuto možnost měli mít jen do  půlky 
března. Vydávání nádob je součástí projektu   
„Biologicky rozložitelný odpad“. Jeho záměrem 
je zavedení systému odděleného sběru biood-
padů do nově pořízených biopopelnic a velkoob-
jemových kontejnerů. Těch bude na území města 
rozmístěno 10 ks. Biopopelnic bylo k  dispozici 
celkem 650 ks a v tuto chvíli jich chceme rozdat 
ještě okolo 300 ks. Vzhledem k tomu, že bioodpad 
tvoří více než 40 procent komunálního odpadu, 
je systém odděleného sběru jednou z možností, 
jak snižovat objem klasických skládek a přispí-
vat k  ochraně životního prostředí. O  popelnici 
na bioodpad si mohou požádat také zahrádkáři 
z kolonie v ulici Lidová a Páterovská, u těchto ob-
čanů máme pouze požadavek přistavit popelnici 
v den vývozu k silnici ohledně obslužnosti. Dále 
si nově mohou požádat i  obyvatelé rodinných 
domů, kteří již tuto popelnici na bioodpad zís-
kali a mají zájem o druhou popelnici na biood-
pad. Pravidla k  získání popelnice na  bioodpad 
jsou stále stejná.

Jak mohu požádat o popelnici na bioodpad?
Tuto popelnici na  bioodpad získáte vyplněním 
a  odesláním elektronické on-line žádosti nebo 
písemnou formou žádosti. Elektronickou žá-
dost na  získání nádoby na  bioodpad naleznete 
na stránkách města www.mubela.cz v sekci Od-
padové hospodářství/Bioodpad, písemnou žá-
dost na pokladně MÚ Bělá pod Bezdězem anebo 
na Sběrném dvoře Bělá pod Bezdězem. Nádoby 

na  bioodpad jsou občanům města Bělá pod 
Bezdězem poskytovány zdarma na základě pod-
pisu smlouvy o výpůjčce. Smlouva o výpůjčce se 
uzavírá na pět let, přičemž po uplynutí této doby 
přejde nádoba do vlastnictví občana.

Do  bioodpadu patří z  domácností např.: sko-
řápky z  vajíček a  ořechů, slupky z  citrusových 
plodů, jádřince, zbytky zeleniny a ovoce včetně 
listů a  nati, čajové a  kávové zbytky a  odpad 
z domácí zeleně. Ze zahrady by do nádob na bi-
oodpad měly zamířit tráva, plevel, seno, sláma, 
podestýlka, dále pak listí, jemné nebo nadrcené 
větve, piliny a hobliny.
Do  bioodpadu nepatří: kosti, maso, časopisy, 
rostliny napadené chorobami, popel z  cigaret 
či kovy.
S  vývozem bioodpadu začínáme 8. 5., což je 
čtvrtek, a  následně pak bude vyvážení pokra-
čovat pravidelně každých 14 dní až do 25. 9., kdy 
bude poslední svoz bioodpadu. 

Více informací ohledně svozu a získání nádoby 
(popelnice) na BIOODPAD naleznete na strán-
kách města: www.mubela.cz a Facebooku. 
Případné dotazy směřujte na  pí Janu Kodri-
kovou, tel.: 736 509 380, e-mail: odpady@mubela.
cz, nebo na pí Ing. Michaelu Volfovou, 
tel.: 731 671 544, e-mail: volfova@mubela.cz. 

Děkujeme všem občanům za spolupráci a těšíme 
se na společné budování města s minimem od-
padů. 

J. Kodriková (odpady) a Ing. M. Volfová (žp.)

Den Země v České republice
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Sobota 5. 4. od 15 hod.
O kohoutkovi a slepičce
Malé divadélko Praha

Klasická pohádka v  podání Anny a  Rostislava 
Novákových, obohacená o krátkou didaktickou 
krabičkovou pohádku se slovními hříčkami.
Vstupné 50,- Kč
Vstupenky můžete zakoupit také předem 
v Knihovně Vl. Holana.

Z kulturního dění

komorní SÁL 

VÝSTAVNÍ SÁL  
Právě vystavujeme

„Černá, bílá a světlo v architektuře“ 
Fotograf Jan Halíř
do 24. 4., po – čt: 9 - 16 hod.

Zveme všechny, kteří mají rádi fotografii a ar-
chitekturu. Zachycením světla v  historických 
budovách se zabývá jako jedním ze svých té-
mat právě Jan Halíř. Návštěvu v  jinou, než 
je běžná otevírací doba, můžete dohodnout 
na tel. č.: 326 701 216.

Připravujeme pro vás

„KRÁSY KOLEM NÁS“
Výtvarná výstava Evy Burešové a Zuzany  
Muzikant Jeřábkové - vernisáž 1. 5. od 14 hod. 
Pro májový měsíc jsme pro vás připravili vý-
stavu dvou výtvarnic z  našeho kraje. Kromě 
akvarelů a  olejomaleb můžete obdivovat 
i krásu ručně malovaných hedvábných šátků. 
Výstava bude prodejní a potrvá až do 10. 6. 
Výstavní sál je pro vás otevřen od  pon-
dělí do čtvrtka od 9 do 16 hod. Dostanete se 

k  nám přes Knihovnu Vl. Holana, ve  středu 
bočním vchodem ze Střelecké ulice. Vstupné 
je dobrovolné, dle vaší spokojenosti. 

Návštěvu v jinou, než je běžná otevírací doba, 
můžete dohodnout na tel. č. 326 701 216.

Kultura Bělá

 JOSEF KANTA
Recitál...
Čtvrtek 10. 4. od 18 hod., na zámku
Vstupné 50 Kč

Josef Kanta, plzeňský rodák začal hrát na kytaru 
ve svých 13 letech jako samouk. Později, na plzeň-
ské konzervatoři studoval ve třídě prof. Černého. 
Kromě klasického studia však sbíral Josef Kanta 
bohaté zkušenosti v  mistrovských třídách 
předních světových kytaristů.
Hudebně doprovázel výstavu malíře a  vý-
tvarníka Otto Plachta pod záštitou velvyslanec-
tví Peru. V posledních letech jsme mohli Josefa 
Kantu vidět převážně na koncertních podiích tu-
zemské scény. Taktéž vystupoval v živém vysílání 
Českého rozhlasu. 
V  současné době vystupuje se svým sólovým 
repertoárem jako virtuózní kytarista.

Vy si můžete jeho mistrovství vychutnat ve čtvr-
tek 10. 4. od 18.00 hodin ve Valdštejnském sále 
na bělském zámku.

VALDŠTEJNSKÝ SÁLVelikonoce na zámku

IC NA ZÁMKU VÝSTAVA
OBRAZY A PLASTIKY
Svatopluk Beneš 
1. 4. - 30. 4.

Souborná výstava obrazů 
a plastik k životnímu jubileu  
Svatopluka Beneše. 

Konec výstavy ve středu 30. 4. Výstava bude pří-
stupná denně kromě víkendu od 9 do 16 hod. 
Polední přestávka je od 12 do 13 hod.

Určitě již všichni nedočkavě očekáváme jaro. 
Přijďte ho tedy s  námi přivítat do  bělského 
zámku. Připravili jsme pro vás již tradiční ruko-
dělné dílničky. Můžete si uplést pomlázku, na-
malovat kraslice a  letos také perníčky. Nebude 
chybět ani tvoření ze sena a také z jarních byli-
nek. S Velikonoční stezkou se k našemu svátku 
jara přidá Muzeum Podbezdězí. Dozvíte se při ní 
něco o velikonočních tradicích. Stezka za jídlem, 
kterou si můžete projít samostatně, vás zase se-
známí s pěstováním a zpracováním potravin. Za-
půjčil nám ji pro tento den Dům dětí a mládeže 
MB, centrum Zahrada. 
Ani o pohádku nepřijdete, své loutky pro vás
oživí Štěpán Tuček. Na nádvoří najdete také ob-
čerstvení sladké i slané a nebude chybět ani vý-
tečná káva.

Těší se na vás, Kultura Bělá

Sobota 12. 4. od 14 hod.
Vstup volný

vás zve
Budeme moc rádi, když se přijdete podívat, po-
bavit, zacvičit, zrelaxovat, načerpat sílu či si od-
počinout.

Úterní tvoření pro dospělé
Každé úterý vás zveme na  tvořivé, keramické 
dílny do zámeckého klubíku.
Začínáme v 16 hod. Vstupné: 100 Kč.

Středeční odpolední Klubík pro děti 
Každou středu odpoledne od  15 hod. si mů-
žou přijít školní i předškolní děti něco pěkného 
vyrobit nebo si zadovádět v  herničce. Budeme 
pracovat s papírem, keramikou i přírodninami, 
vyrobíme malé milé dárečky nebo obrázky. 
Vstupné: 50 Kč.

Čtvrteční jóga s Adél
Čtvrteční podvečer je v klubíku ve znamení jógy. 
Lekce vede zkušená a skvělá lektorka Adél. Za-
čátek v  17.30 hod. Vstupné: 150 Kč, při před-
platném: 130 Kč.

Dopolední klubíky pro mrňousky se Soňou
Pro maminky na MD s malými dětmi se konají 
dopolední miniklubíky v pohybu a smyslohraní. 
Více info a registrace na Facebooku Miniklubík, 
www.miniklubik.cz a tel.: 737 240 441.

Prostory klubíku najdete na zámeckém nádvoří 
v přízemí vpravo. 

Těšíme se na vás.

zámecký klubík 

Putování stezkou z  parku na  Masarykově ná-
městí na  fotbalový stadion s  čarodějnými za-
stávkami. Zkusíte letos vyluštit kouzelné slovo? 
Některé zastávky si zopakujete, ale možná naj-
dete i nějaké nové… Přijďte se podívat. Poslední 
poutník se může vydat na cestu v 18.30, aby stihl 
zapálení ohně. 

Oheň vzplane v 19 hod. za asistence a pod dozo-
rem Jednotky dobrovolných hasičů Bělá. Do 22 
hod. si potom můžete posedět, popít, případně 
pojíst a bavit se tentokrát se skupinou The He-
retic‘s  group. Občerstvení na  stadionu pro vás 
zajišťují Vašek a Kačka Krejčíkovi.

Těší se na vás Kultura Bělá

ČARODĚJNICE
Čarodějné putování k očistnému ohni středa 30. 4. od 17.30 hod. 
Z parku na náměstí až na stadion

Sobota 3. 5. od 11 do 15 hod.
sezóní výstava - Jak k jídlu, tak k dílu 

Letošní návštěvnickou sezonu v  IC s  expo-
zicemi na  zámku v  Bělé zahájíme v  sobotu 
3. 5. od  11 do  15 hod. vernisáží výstavy 
„Jak k  jídlu, tak k  dílu“. Všemi smysly bu-
deme tentokrát vnímat dětskou manufakturu 
na  zdejším zámku. Výstava bude věnovaná 
tehdejší stravě osazenstva tohoto zařízení, 
kterou budete moci i  ochutnat. Také si letos 
poprvé můžete prohlédnout nově opravené 
prostory zdejšího zámku.

„K  snídani podává se, tak bylo ustanoveno, 
dobře pražená polévka s nakrájeným chlebem; 
oběd sestává o  ,masných dnech´ z  polévky 
s  chlebem nebo se zavařenou ovesnou nebo 
pohankovou krupicí a  z  příkrmu, na  nějž je 
položeno již kousek masa, jaternice nebo 
jelítka, nebo se podává poslední zvlášť. 
O velkých svátcích obdrží každé dítě půl libry 
pečeně (cca čtvrt kila). O  nařízených dnech 
postních se připravuje místo masa moučník. 
Večer se dává vždy polévka nebo trochu ze-
leniny. K  tomu dostanou menší denně libru 
(cca půl kila), větší jeden a půl libry (cca tři-
čtvrtě kila) chleba. K pití má se jim denně dát 
dost řediny (řídké pivo) anebo vařené vody, 
v neděli a ve svátek žejdlík piva.“

O  připravovaných jídlech pro zaměstnance 
a  chovance manufaktury se toho z  výše 
uvedeného mnoho nedozvíme. Snad jen, že 
se jednalo o  prostá jídla, běžnou to stravu 
většiny populace, podávanou pravidelně 
podle zvyklostí té doby a  v  dostatečném 
množství (pokud vše probíhalo, jak náleží).

Základem tehdejší stravy byly polévky a kaše 
naslano i  nasladko z  obilnin (pšenice, žito, 
oves, ječmen, proso, pohanka) všech forem 
(zrna, kroupy, krupky, jáhly, krupice, vločky 
a  mouka) a  luštěnin (hrách, fazole, čočka). 
Přidávala se zelenina (zelí /hlavně kysané/, 
vodnice, tuřín, chřest, kořenová zelenina), su-
šené koření (kmín, kopr, libeček, majoránka, 
šalvěj, bobkový list, jalovec), sušené ovoce 
a  houby. Nesměla chybět cibule ani česnek. 
Pečivo (chleba, žemle, sladké pečivo). Maso 
a  masné výrobky - vařené, pečené, uzené, 
také ve formě nádivek, jelit, jitrnic. Sůl byla 
„nad zlato“. Sladilo se hlavně medem.
Některá jídla zlidověla a  dochovala se pod  
kuriózními názvy do dnešní doby:

Kuba - vánoční jídlo z krupek cibule a hub 
ochucené česnekem, solí a majoránkou
Černidlo - omaštěné pohankové krupky se 
zelím
Jahelník - zapečené jáhly (oloupané proso) 
naslano se zelím, nasladko se švestkami
Pučálka - naklíčený opražený hrách
Kočičí tanec - čočka a kroupy
Šoulet - hrách a kroupy
Manželství - fazole a kroupy
Šumajstr - jakékoliv luštěniny a kroupy

Četnost konzumace těchto jídel dala pravdě-
podobně vzniknout i  lidové písničce „Hrách 
a  kroupy, to je hloupý, to my máme každý 
den, ale buchty z  bílé mouky jenom jednou 
za týden“.

Rádi vás u  nás, na  bělském zámku uvítáme 
od května do září i v sobotu a neděli.

Josef Müller

zahájení zámecké letní sezony
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Muzeum Podbezdězí v dubnu

Jak se žilo v Dolní Krupé po 2. světové 
válce / Ze vzpomínek pamětníků, část 2.

Pokračování ze vzpomínek pamětnice Heleny 
Bártové, rodačky z Dolní Krupé, ročník 1947.
Paní Bártová, ještě jsem se chtěla zeptat na ty 
sousedy, kteří už tu nejsou (odstěhovali se 
apod.).

„Naproti byli nějací Vančovi, byli to Slováci. Asi 
sem přišli za prací. Rodiče už byli starší a měli 
několik synů. Určitě, co já vím, tak tři. A dcery. 
Všichni byli starší než já. Ty dcery si nepamatuji, 
že by chodily do školy, to šlo ještě mimo mě, byla 
jsem malá. Starou paní Vančovou si pamatuji. 
Jmenovala se snad Antonie. A starý pan Vančo, 
to byl kamarád s mým otcem, byli stejného ře-
mesla. A tak, když bylo potřeba, tak spolu nějaké 
věci, třeba žebřík, vyráběli. A taky si pamatuji, že 
Vančovi byli hodně temperamentní, bavili se hla-
sitě, výskali. Byli veselí. Soužití s nimi bylo dobré. 
Když jsem se vdávala, to ještě žila stará paní – 
ona nějak nemohla na nohy –, chodilo se ještě 
v té době do krámu s baňkou pro mléko, kde ho 
nalévali, a já jsem jí to mléko a nějaký nákup při-
nesla. A ona mi pak do té mojí baňky dala vejce. 
Na  svatbu. My jsme měli samozřejmě také pár 
slepic, ale to nestačilo, když se měla dělat velká 
svatba. Dvanáct lidí. To bylo hodně. (Smích.) 
Ona bývala, chudák, udřená. To na ní bylo vidět. 
Všichni Vančovi, kromě dvou, tady zůstali, zů-
stal tu i nejmladší syn, Štefan, ale už jsou všichni 
po smrti. Mají tady na hřbitově hrob.“ 
Ještě nějaké jiné sousedy si pamatujete, co už 
nejsou nebo se odstěhovali?
„Tady naproti jsme měli školu, tam žili manželé 

Richtrovi. Odkud byli, nevím. Byli to učitelé. 
Byly tady dvě třídy a v nich pět ročníků. A pak 
tady s  nimi bydlela i  maminka paní učitelky. 
Ta byla taková dobrosrdečná, hodná, příjemná, 
milá. Richtrovi byli fajn. S nimi se hrálo – určitě 
dvakrát do  roka – divadlo a  takové věci. Jako 
děti jsme hrály pro obecenstvo pohádky. Bylo 
to hezké. Bylo mi patnáct let, když se odsud 
stěhovali. To jsem hodně obrečela, bylo mi to 
hrozně líto. Je na co vzpomínat…“ 
Co tady v Dolní Krupé bylo v době vašeho dět-
ství za obchody? 
„Tady byla Jednota – potraviny, smíšené zboží. 
A tam prodávali všechno: pračky, ledničky. Od-
tud jsme měli televizi. A vlastně všechno jsme si 
tam pak nakoupili, když jsem se vdala. Takto to 
tady fungovalo dlouho. Pár let byl pak obchod 
zavřený, od  90. let ho tady opět provozovala 
Jednota, přejmenovaná pak na Coop. Ta už sice 
takové vybavení pro domácnost nenabízela, ale 
to už měl téměř každý auto, tak jsme si mohli za-
jet do města. I dnes jsme tady ,za vodou´. V ob-
chodě mají všechno, co potřebujeme. Všechny 
peníze tam můžete utratit,“ směje se paní Bár-
tová. „Pak tady ještě bývala v 70. letech masna. 
Na  jejím místě pak byla Myslivecká restau-
race U  Karla, ta sloužila tak trochu i  jako kul-
turně-společenské středisko (schůze, shromáž-
dění).“ (Dnes je to Hostinec u  Tesařů č. p.  74. 
Pozn. aut.)
Když jsme u zásobování, co sortiment ovoce/
zeleniny v obchodech za vašeho dětství? Co na-
příklad banány nebo pomeranče?
„Pomeranče, jo, to byla doba. Když přišly pome-
ranče do obchodu, tak se to rozpočítalo do rodin 
s dětmi a každá taková rodina dostala jeden po-
meranč, aby to vyšlo na všechny. Jo. Támhle jich 
bylo pět dětí,“ (ukazuje rukou na místo naproti 
přes silnici), „dostaly jeden pomeranč. Já jsem 
byla sama a maminka se toho zřekla. Nechte to 
těm, kdo má víc dětí, říkala. My jsme měli jablka. 
Takže asi takhle to bývalo. Ale já jsem jim to ne-

Křeslo pro hosta s Jitkou Tošovskou
Čtvrtek 10. 4. od 17 hod., vstupné: 50 Kč
Pokud je vám toto slovní 
spojení povědomé, „jste 
doma“. Nový zábavný 
pořad –  dnes bychom 
řekli talk show – Muzea 
Podbezdězí se nostalgicky 
inspiroval někdejším te-
levizním formátem z 80. let 
a pozve do svého křesla za-
jímavé hosty spjaté s  regi-
onem.  Známé i  nové tváře 
místního společenského 
dění budou odpovídat 
na  zvídavé otázky moderá-
tora. Cílem pořadu je ukázat tyto osobnosti v ji-
ném světle, než v  jakém jsou veřejnosti známy. 
Pozvání do 1. pořadu přijala paní Jitka Tošovská, 
starostka Bělé p. B.

Za velikonočním zajíčkem

Sobota 12. 4., vstupné: 20 Kč
V rámci velikonoční akce, kterou pořádá Kultura 
Bělá na zámku, připravilo Muzeum Podbezdězí 
pro malé návštěvníky zábavnou stezku za veliko-

KDYŽ V BĚLÉ STÁVAL HRAD...

1492 
kráva zádušní
Těch časů příslušely k  záduší kostela sv. Kříže 
v městě Bělé užitky z tak zvaných krav zádušních 
– bezpochyby odkazami k záduší ustanovených 
–Tak například v  městské knize od  roku 1417 
nachází se na rok 1492 poznamenáno: „Mikuláš 
řezník má krávu zádušní, má z ní platit 1 libru 
vosku k záduší k  faře svatého Kříže a  tu krávu 
Mikuláš zapisuje na svém domě s tím platem.“

1492 
klášter 
Léta 1492 kněz převor kláštera bělského vypůjčil 
si peněz sirotčích Škorkových 2 kopy.

1493
Léta 1493 obec města Bělé dala místo k stavění 
domu Šramlovi proti domu Sopuška kováře, 

Díl II.,  Jan Jaroslav Tovačovský z Cimburka zv. mladší, Adam Tovačovský z Cimburka
část 2

Výběr keramiky z  mocné středověké vrstvy pod 
jižním křídlem bělského zámku je zastoupen něko-
lika typy kachlů otopných těles a střepy kuchyňské 
keramiky zdobené malovanou červenou páskou 
i  vlnovkou, rytou vlnovkou a  plastickou pás-
kou. Výběr lze zařadit zhruba do druhé poloviny  
15. století, tedy do  námi sledovaného období. 
Z  nádob jedli a  pili a  u  kamen se hřáli jedinci, 
které známe (ze zápisů v  městských knihách 
a  uchovaných listinách) jménem. Jednotlivé 
kachle jsou zdobeny gotickými „jeptiškami“ 
(stavební prvek), rostlinnými i  figurálními mo-
tivy. Některé zlomky jsou ukončeny cimbuřím 
(tyto kachle bývaly v horní části kamen a tvořily 
jejich „korunu“). Jedná se pravděpodobně o jediný 
uchovaný soubor zlomků středověké keramiky 
z prostoru zámku v Bělé pod Bezdězem.

za času purkmistra Beneka sokolníka. (viz lis-
tin stranu 246, č. CLVIII.)

Klášter u Hradiště a Bezdězí
Téhož léta král český a  uherský Vladislav 
II. prodal klášter Hradiště nad Jizerou brat-
řím Janu a  Bernardovi z  Valdštejna za  2250 
kop grošů českých dobrých. Téhož léta hrad 
Bezdězí držel Aleš Berka z Dubé a z Lippého.

Pole kněžské
Téhož léta Beneš Klichnou, jakož drží dě-
diny kněžské, i  jest smluva se pány konšely 
i  s  obecními s  tím Benešem, že on má čtyři 
hřady hnoje na tůž dědinu vyvézti. A páni mají 
pojíti těch dědin polovici obilé na poli ozimé, 
jaré a k tomu mají dáti dělníka a on druhého 
a  ten Beneš má jich polovinu zžaté svézti 

k jejich potřebě (z knihy z 1417). Z toho vidno, 
že polovici užitků z polí farních obec táhla jest. 
Purkrabí bělský a louka soukenická
Téhož léta byl purkrabím na Bělé Štěpán z Do-
halic. Činí se zmínka o  louce soukenické, 
avšak nic bližšího o ní udáno.

1494 
mlýn Matěje
Léta 1494 za Matúše purkmistra Eliška, matka 
Bartošova, prodala mlýn Matějovi mlynáři.

Josef Umlauf - Dějepis…, str. 79

1494
Obec bělská pronajala dědinu, kteráž leží 
na Kopcích Jírovi Netáhlovi a Velíkovi pekařů 
na 6 let za roční plat 2 kop.

Čistá, Mukařov, vražda
Téhož léta při právě města Bělé stalo se 
dobrovolné narovnání Křížka ze vsi Čistá 
i s bratry jeho s Václavem Kibeli z Mukařova 
o  skutek zavraždění, kterýž vykonal týž Vác-
lav Kibeli na bratru Křížkovu, tak, aby to vše 
odpuštěno bylo i  zapomenuto. (!) Potrestání 
vraha tedy záviselo na vůli příbuzných zavraž-
děného, a nezáleželo úřadům bezpečnostním 
nic na tom? 

Špitál pro chudé v Bělé a pán Bělé
Měšťan Bělský Bartoš i manželka jeho Markéta 
dávají svou zahradu ku špitálu bělskému pro 
chudé. Není však udáno, byl-li ten špitál již vy-
stavěn, a neb měl-li teprv zřízen býti? 
Pánem města i panství bělského byl dosaváde 
pan Ctibor z Cimburku a z Tovačova, hejtman 
markrabství moravského.
(Roku 1494 po  smrti Ctibora Tovačovského 
z  Cimburka byl zplnoletněn Adam Tova-
čovský z  Cimburka, narozený kolem roku 

1479, zemřel 3. 12. 1502. Oficiálně je tak vrch-
ností na bělském zástavním panství pouhý je-
den rok.)

Majestát krále Vladislava II. pro Bělú
Téhož léta 1494 dne 31. 8. český a uherský král 
Vladislav II. udělil městu a obci Bělé na žádost 
vrchnosti téhož města pana Ctibora z  Cim-
burka a z Tovačova svůj majestát v latině, kte-
rýmž potvrzuje všecky tomu městu od císaře 
a krále Karla IV. a od jiných udělené svobody, 
výsady, práva a milosti, s uvedením majestátu 
Karla IV. doslovným. (viz listin stranu 55, číslo 
XV.)

1495
drahota, mor, vinný důl, lovčí Beneš a purkra-
bí na Bělé
Léta 1495 bylo v Čechách draho, pšenice korec 
za 14 grošů, žita za 11 grošů, chleba bylo za 7 
penízů 8 liber i mor v Čechách panoval. 
V  knize městské činí se zmínka o  zahradě 
Ospalové na  „Vinném dole“. Vrchnostenský 
lovčí Beneš měl vlastní statek a pastorka Havla. 
Purkrabím na Bělé byl Zdeněk z Rosic.

Josef Umlauf - Dějepis…, str. 80

1496 
Krištof z Bělé vypovězen a pán Bělé
Léta 1496 obyvatel města Bělé Krištof z  toho 
města proti reversu na deset mil dálky vypo-
vězen. 
Pánem města Bělé byl pan Jan z  Janovic 
a  z  Petrspurka, již od  léta 1470 nejvyšší 
purkrabí pražský a hejtman český, byl též pá-
nem na  Bezdězí. (viz. listin stranu 247, číslo 
CLIX.) 
Celným v Bělé byl Bareš.

J. Müller, zámek Bělá

nočním zajíčkem. Jak už sám název napovídá, 
čeká vás spousta veselých úkolů a her s veliko-
nočním zajdou a samozřejmě nebude chybět ani 
sladká odměna.

Pašijový týden u zámecké kaple
Před zámeckou kaplí sv. Josefa v Bělé p. B. nalez-
nete již nyní, v  době postní, minimalistickou 
exteriérovou výstavu připomínající význam 
velikonočního týdne v  křesťanské tradici do-
provázenou obrazy z lidových podmaleb na skle.

Životní osudy hrdinů RAF z Mladoboleslav-
ska

Úterý 29. 4. od 17 hod., vstupné: 50 Kč
Přednáška u  příležitosti blížícího se  80. výro-
čí konce 2. světové války představí na několika 
příkladech životní příběhy příslušníků RAF 
z  Mladoboleslavska, kteří přispěli svou od-
vahou, potem i  krví k  osvobození Českoslo-
venska. Také si připomeneme bělského rodáka 
prof. MUDr. Vladislava Krutu, předního našeho 
i  světového fyziologa a  historiografa medicíny, 
přednostu Fyziologického ústavu Lékařské fa-
kulty Masarykovy univerzity v Brně, který mimo 
jiné sloužil jako lékař u 311. bombardovací pe-
rutě.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve  spolupráci se 
spolkem Pověstné báchorky vydalo jedinečný 

výběr pověstí a  dalších zajímavých příběhů z  Ko-
nopasovy bohaté rukopisné pozůstalosti. Zakoupit 
je můžete na pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Muzeum Podbezdězí, 
pob. Muzea Mladoboleslavska
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dívčí hudební skupina ALBA z Mělníka. 
Nenechte si tedy ujít tento nevšední zážitek 
a přijďte za námi přivítat společně první májový 
den.

Kultura Bělá

pokračování v příštím čísle
…
V  článku je použit výňatek z  rozhovoru 

s pamětnicí ze dne 28. 11. 2024. 
Tazatelka a autorka článku: Petra Carsková
Obr. 1: Budova bývalé školy v Dolní Krupé před 

r. 2004 (č. p. 16).
Obr. 2: Tatáž budova školy – růžová – vpravo 
po opravě fasády v r. 2004, v popředí rodný dům 
paní Bártové s hospodářským zázemím (bývalá 
četnická stanice) z jižního pohledu.
...
Autorka článku se omlouvá za  chyby v  textu 
v předchozí kapitole Jak se žilo v Dolní Krupé… 
část 1., vzniklé přestrukturováním textu: odst. 1., 
věta správně zní: Dolní Krupá už spadala do po-
hraničního regionu Deutschböhmen…; odst. 3., 
oprava gramatiky: Jak se dosídlovalo pohraničí, 
nastěhovali sem rodiny, co přišly o  majetek. No 
a pracovaly tady, na státním statku.
…

Společenská rubrika / Muzeum Podbezdězí
záviděla, to ne. Jen mě to překvapovalo, že to tak 
muselo být. Přece, když tam je pět dětí a rozdělí 
si jeden pomeranč… A  já mám mít celý jeden 
pro sebe? No to ne! A  banán? Když jsem po-
prvé jedla banán, tak to bylo… To bylo něco, co 
si budu do konce života pamatovat. No, přistě-
hovali se sem nějací Bařinovi a ti měli dědečka 
v Brně. Ten je jednou přijel navštívit a přivezl jim 
banány. Mně bylo pět nebo šest let, soused byl 
o  dva roky mladší. Byli jsme venku, u  baráku, 
a ten soused si něco nesl. Ptala jsem se, co to má, 
a on, že banán. Kousek mi ulomil a já jsem ten 
kousek banánu ochutnala. Do  smrti nezapo-
menu, jaké to bylo zvláštní… No, my měli ale 
jablka, tři druhy jablek, a  ty byly výborné, jimi 
jsem zásobovala celou dětskou partu. Přesto: 
když dnes jím banán, tak si na tu situaci vždycky 
vzpomenu.“ To je hezké. „Ale tak to bylo. Ta 
doba byla taková. Já tím chci říct, že jsem nemu-
sela mít všechno, i když bych to třeba ráda měla. 
Ale už z principu ne. Člověk byl zkrátka tak nau-
čený. Stejné to bylo i s oblékáním. Když si vzpo-
menu, jak jsme jako děti chodily do školy, v čem 
jsme chodily. Ani moje děti by tak nešly. Ano. 
Nebyla to dobrá doba. Všechno bylo na  lístky. 
Sem do Krupé jezdili – ani nevím, co to bylo zač 
– s látkami a s nádobím. A tak tu býval takový 
předvánoční nebo letní trh. Tam prodávali leda-
cos. Já si pamatuji, že tam maminka koupila ta-
líře. Měli jsme je strašných let…“
Narazily jsme na problémy spojené se životem 
za komunistického režimu. Myslíte si, že kdyby 
bývaly byly jiné možnosti, žila byste jinak?
„Ne, asi ne. Mně to vyhovovalo, já jsem byla 
spokojená s tím, co bylo. Oba rodiče, i když byli 
starší, měli pokrokové názory na  život. Nežilo 
se u nás v minulosti, ale v přítomnosti. Jak život 
přicházel, jak to vše plynulo, tak jsme to brali, 
respektovali nebo se s tím sžívali. Možná, že by 
bylo bývalo lepší, kdyby bylo víc věcí. Některé 
věci jsme jako děti vůbec neznaly. A strašně nás 
ty věci, když je někdo měl, překvapovaly. Stejně 
jako třeba ty banány...“ 

společenská rubrika
VZPOMÍNKY

Nechce se věřit, že dne 12. 4. letošního roku uplyne 
neuvěřitelných 12 let, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná maminka a babička, paní Marie 
Tošovská. Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi.

S láskou stále vzpomínají dcera Blanka a syn 
Jarda s rodinou.

Dne 23. 4. by se pan Jiří Roun dožil 
devadesáti let. Bohužel nás v srpnu 
loňského roku opustil. Kdo jste ho 
znali, vzpomeňte s námi. 

Stále vzpomínají manželka, děti, 
vnoučata a pravnoučata.

Dne 15. 4. uplyne dlouhých 23 let, co 
nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, paní Anna Daňhelová. 
Dne 17. 2. letošního roku by jí bylo 
97 let. Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou společně s námi. 

Stále vzpomínají a nikdy nezapo-
menou dcera Radka a syn Milan s rodinami.

POETICKÉ ODPOLEDNE PRVNÍHO MÁJE 

8. května - 80 let od osvobození 

 

 

 

      KLUB DESKOVÝCH HER FILEO 

Kdy:       Čtvrtek od 17 do 19 hodin (během školního roku) 

Kde:       Masarykovo náměstí 85 Bělá p/B – roubenka BJB 

Pro koho:       hráče jakéhokoliv věku 

Kontakt:       Ing. Miloš Tresa, tel. 730184303 

Organizátor:  YMCA v ČR za podpory MŠMT a BJB 

Vstupné:     zdarma, není nutná registrace předem 

 
 
 

Velikonoce, které slaví křesťané, tedy památku 
umučení a  zmrtvýchvstání Ježíše, se odvozují 
od pohanských svátků – oslavy jara, tj. znovuzro-
zení – a  zároveň navazují na  židovský svátek 
„pesach“ – den, kdy Bůh vysvobodil židy z egy-
ptského otroctví.
Připomínají to, že Bůh obětoval svého syna 
Ježíše, abychom my mohli žít.
Předchází jim 40denní postní doba, což je ob-
dobí přípravy na Velikonoce. Do velikonočních 
svátků patří tyto dny: Květná neděle – ta před-
chází Velikonocům a  připomíná Ježíšův vjezd 
do  Jeruzaléma pár dnů před jeho umučením; 
Zelený čtvrtek – Ježíš slavil se svými učedníky 
Poslední večeři, po které byl zatčen; Velký pátek 
– Ježíš byl umučen a zemřel na kříži; Bílá sobota 
-  Ježíš se nachází v hrobce; na Bílou sobotu večer 
či v noci se slaví velikonoční vigilie, kdy se čtou 
úryvky z Bible, zpívají se žalmy a křtí se dospělí 
věřící.
Vrcholem křesťanského roku je velikonoční ne-
děle = neděle Vzkříšení, kterou končí období 
smutku z  Kristovy smrti a  začíná čas radosti 
z  jeho zmrtvýchvstání. Velikonoční neděle je 
tedy ještě větší svátek než Vánoce.

Proč slavíme Velikonoce?
Velikonoční pondělí prohlásili komunisté stát-
ním svátkem, přestože nemá žádný duchovní 
obsah jako předešlé dny. 

Monika Kolářová Kipeťová

Májový den v našich duších …
Čtvrtek 1. 5. s kulturou 
Letošní volný den na  prvního máje vychází 
na  všední den. Přijďte si ho zpestřit společně 
s  bělskou Kulturou. Ve  14 hodin společně 
slavnostně zahájíme výstavu „Krásy kolem nás“. 
Výtvarnice Květuše Burešová společně se svou 
kolegyní Zuzanou Muzikant Jeřábkovou pro 
vás ve Výstavním sále Kultury Bělá na Masary-
kově náměstí připravily kolekci svých obrazů, 
a  pozor - také ručně malovaných hedvábných 
šátků. Výstava bude prodejní, takže si můžete 
odnést třeba i  nějaký ten jarní dáreček. V  15 
hodin začne v parku na náměstí pásmo lyrické 
poezie ve zpracování Divadelního spolku Mácha 
Mšeno. Poetické texty bude hudebně doprovázet 

V letošním roce si připomínáme 80 let od konce 
(prozatím) nejničivějšího celosvětového 
konfliktu – druhé světové války. Tento den byl 
také dnem, kdy naše republika svobodně vy-
dechla po šesti letech okupace nacistickým Ně-
meckem.
Bohužel návrat k předmnichovské republice už 
nebyl možný. Masarykovské ideály ani hospo-
dářský růst první republiky nebyly sto přemoci 
tehdejší realitu. Geopolitická situace se změnila. 
Sovětský svaz silou, vyhrožováním i  úskoky 
spolu s českými komunisty otočili kormidlo dě-
jin, jak sami rudí bratři rádi říkali. Teprve po roce 
1989, kdy vláda bolševika padla, vedouc naši loď 
na skaliska vyšly najevo hrůzy, které si nic neza-
daly s hrůzami německé okupace.
Dnes víc, než kdy, si uvědomujeme, že válka při-
náší jen zmar a smrt. Ale agresorovi se nikdy neu-
stupuje. A  agresor je ten, kdo udeřil první. Vž-
dycky se najdou osoby nebo skupiny, které pro 
svůj vlastní prospěch začnou agresorovi fandit. 
A lhát a slibovat a omlouvat ho. A volat po míru. 
No tak bože, co se vám stane, když mu dáte kus 
země. On pak přestane. Ale on nepřestane. Máme 

8. 5. PIETNÍ AKT  U POMNÍKU NA STRÁŽ! OD 14 HOD.
svobodu slova, to ano. Ale je jen na nás, komu bu-
deme věřit. Ona totiž lež není názor a  nenávist 
není program.  A budoucnost je nejistá. 
František Halas napsal ve  sbírce Torzo naděje 
(rok vydání 1939) báseň PRAZE. A v ní píše:

Jenom ne strach, Jen žádný strach
takovu fugu nikdo nezahrál
Co my tu zahrajem
Až přijde čas až přijde čas.

Existuje takový bojový pokřik naší staré rodové 
šlechty – „Až do hrdel a statků!“ 
Když bude třeba, doufám, že zazní neumlčen 
prebendami.

K 80. výročí ukončení 2. světové války 
Petr Matoušek

Čestnou stráž při položení věnců bude  
držet Československá obec legionářská, 
jednota Mladá Boleslav. 
Zveme všechny občany, spolky i organizace 
k setkání při této  příležitosti v parku 
u památníku sochy legionáře Na stráž!

Velikonoční mše od 17 do 20. 4.
Farní kostel Povýšení sv. Kříže:
Zelený čtvrtek – 18 hod.
Velký pátek – 14.30 křížová cesta, 15 hod.
velkopáteční obřady
Bílá sobota – dopoledne otevřen kostel k tiché 
modlitbě 9-11 hod., vigilie Vzkříšení – 20 hod.
(začátek na farní zahradě)
Boží hod velikonoční – 9 hod.

Všichni jsou srdečně zváni ke slavení veliko-
nočních obřadů.

Kresba tužkou , R. Čáslavský 14. 5. 1945
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Sport a spolková činnost

TJ sokol BĚLÁ - HÁZENÁ 
Čtvrtý ročník Memoriálu Jiřího Ceháka

TPD - TURISTIKA

Vydává město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nám. 90, Bělá pod Bezdězem 294 21; IČ: 237434 
Registr: MK ČR E 10915 Redakční rada: Jitka Tošovská, Dušan Hýbner, Petr Matoušek, Simona Grosová, 
Ing. Jana Vltavská, e-mail: zpravodaj@mubela.cz. Inzerci přijímáme na tel. č. 326 700 911, uzá-
věrky vždy do 15. v měsíci. Náklad 1800 ks, ročník 49, tisk: MS Polygrafie s.r.o. Zpravodaj na in-
ternetu: www.mubela.cz

Vyšehradská výprava

Poslední únorový víkend měly světlušky výpravu 
do našeho hlavního města. V Den zamyšlení 22. 
2. jsme navštívily Vyšehrad, kde odpočívá zakla-
datel českého skautingu Antonín Benjamin Svoj-
sík a  spoluzakladatelka českého dívčího skau-
tingu Vlasta Koseová. Zde jsme se přesunuly 
do  minulosti pomocí skrytých příběhů, plnily 
úkoly a dozvěděly se spoustu zajímavého. Na Vy-
šehradě byli také ošátkováni nováčci a byli na to 
náležitě pyšní. Poté jsme pokračovaly do Gale-
rie ČT, kde jsme si prošly interaktivní výstavu 
Telka slaví 70, která nám umožnila nahlédnout 
do  zákulisí televizního světa. V  klubovně jsme 
pak hrály AZ kvíz a hudební kvíz. Výprava byla 
programově nabitá, ale všechny zúčastněné svět-
lušky ji hravě zvládly.

Renča, Arpi a Smiley

Duben - a není to apríl!
Neděle 13. 4. 
Ladův kraj (Říčanské rybníky, údolí Rokytky) 
Lounovice - Kamenický skanzen, Lounovice 
- rybník Požár – Mukařov - Babické rybníky 
-údolí Rokytky - rybník Jureček – Říčany. Trasa 
mírně náročná – 10 km. 
Vojkov – hájovna - údolí Rokytky - rybník 
Jureček - Říčany – 6 km.
Občerstvení: vlastní, můžete využít restauraci na  
koupališti Jureček  
Odjezd autobusu: 8 hod. - Bělá od sportovní 
haly, 8.20 MB, rolnická škola 
Jízdné:  250-300 Kč pro členy TPD, hosté: 300-
350 Kč.
Cena jízdného se odvíjí od obsazenosti autobusu.
Přijďte se toulat.

Horský vůdce

Bělské gymnastky opět v akci
V  sobotu 18. 1. 2025 jsme s  děvčaty zavítaly 
do města Dobříš, kde se konal další ročník “Dob-
říšského čtyřboje”. Jednalo se o závod dvojic. 
Tohoto závodu se zúčastnilo celkem 14 běl-
ských děvčat. Nejvíce se zadařilo dvojici Andrea 
Volfová/Dominika Šimečková (kategorie Starší 
žákyně IV), které si vybojovaly druhé místo, 
a  odvezly si domů stříbrné medaile. Pěkných 
výsledků dosáhla také dvojice Tereza Mašková/
Kateřina Šnokhousová (kategorie Starší žákyně 
III),  a dvojice Ema Efflerová/Ema Vaňoučková 
(kategorie Mladší žákyně I).
Další závody, které nás čekaly, se konaly v Benát-
kách nad Jizerou, a to v sobotu 1. 3. 2025. Jednalo 
se o  trojboj, kdy se závodilo v  jednotlivcích 
i v družstvech. Přihlášeno bylo cca 125 závodnic, 
od nás jelo celkem 16 děvčat ze všech kategorií. 
Děvčatům se velice dařilo. V kategorii Žákyně II 

V neděli 23. 2. jsme pořádali 4. ročník Memori-
álu Jirky Ceháka, letos v kategorii starších žaček, 
kterého se zúčastnila 4 družstva - Sokol Bělá p. B., 
Sokol Kobylisy, Spartak Ústí n. L., Astra Praha. 
Hrálo se systémem každý s každým 2x 15 minut. 
Sestava Bělé: Hoznauerová, Bártová – Austová 
, Hašulová, Hrubá, Charvátová, Jeřábková, 
Klímová, Peterková, Smékalová, Sommerová, 
Strnadová, Šárogová, Šilhová, Udatná
Naše výsledky: Sokol Bělá x Kobylisy 11:22, Sokol 
Bělá x Ústí n. L. 14:20, Sokol Bělá x Astra Praha 
15:16
Ostatní výsledky turnaje: Ústí n. L. x Astra Praha 
21:16, Astra Praha x Sokol Kobylisy 17:30, Sokol 
Kobylisy x Ústí n. L. 19:22
Konečné pořadí:
1. 	 HK Spartak Ústí nad Labem
2. 	 TJ Sokol Kobylisy II.
3. 	 TJ Astra Praha
4. 	 TJ Sokol Bělá pod Bezdězem 

Turnaj se z našeho pohledu velice podařil, byla to 
ideální herní příprava v zimní pauze. 
Měli jsme možnost zahrát si s týmy, které v sou-

těžích nepotkáváme. Velmi se nám líbila před-
vedená hra Ústí n. L., rychlá, dynamická, v na-
sazení. Bohužel náš výkon nebyl příliš povedený. 
Velkým zklamáním bylo první utkání, které 
holky odchodily. Dosažené výsledky nepodce-
ňujeme, ale snažili jsme se, aby dostala prostor 
všechna děvčata. 

Program v městské sportovní hale

5. 4. 	 turnaj starších žáků 	  9.00
12. 4. 	 turnaj mladších žáků 	  9.00
12. 4. 	 SL mladšího dorostu: 
		  Sokol Bělá x Polabí 	 15.00
12. 4. 	 II. liga mužů: 
		  Sokol Bělá x Dvůr Králové 	 17.00
13. 4. 	 turnaj starších žákyň 	   9.00

3. 5. 	 turnaj mladších žákyň 	   9.00		
		  Sokol Bělá x Česká Lípa 	 15.00

		  Sokol Bělá x Most 		 17.00

Volební Valná hromada TJ 3. 5. od 19.00	
v Sokolovně

S. Švec, házená

sk bělá - kopaná

gymnastika 
(ročník 2014) zvítězila Eliška Kulczycká, a domů 
si odváží zlatou medaili. V kategorii Žákyně IV 
(ročník 2010) skončila na  druhém místě Do-
minika Šimečková, a  v  té samé kategorii (ale 
ročník 2011) na třetím místě skončila Kateřina 
Šnokhousová. Čtvrté místo pak obsadila Andrea 
Volfová. Děvčatům z kategorie Žákyně IV (Do-
minika Šimečková, Andrea Volfová, Kateřina 
Šnokhousová) se ale zadařilo i  v  soutěži druž-
stev, kdy si vybojovaly krásné 1. místo, a vezou 
si domů jak medaile, tak pohár. Pohár si odváží 
i děvčata z kategorie Žákyně III (Kristýna Černá, 
Veronika Kratochvílová, Karolína Blažková, Te-
reza Mašková), těm se sice nedařilo v  jednot-
livcích, ale společnými silami získaly dostatek 
bodů, a umístily se na krásném 2. místě. Už teď 
se těšíme na další závody.

Andrea Kulczycká

Skautské středisko svornost bělá

Bilancování halových turnajů SK Bělá
Od  ledna do  března 2025 pořádala fotbalová 
Bělá v Městské sportovní hale sérii pěti halových 
turnajů pro mládež. Na nich se představilo na 35 
týmů a  v  jejich dresech více jak 200 mladých 
sportovců. Do  turnajů se poprvé týmy hlásily 
přes automatický portál, na  němž bylo možné 
i  sledovat výsledky on-line. Poprvé jsme oce-
ňovali nejlepší hráče všech týmů, novinkou 
bylo  využití zvukové aparatury v  průběhu 
turnajů. Co se výsledků bělských týmů týká, 
ve všech kategoriích se umístily na stupních ví-
tězů - kompletní výsledky lze najít na stránkách 
www.skbela.cz. Stejně jako v předchozích letech 

skončila série pro klub ekonomickým ziskem, 
což je pro nás odměna za čas a energii věnovanou 
přípravě turnajů. 
Chci tímto poděkovat: žákům SK Bělá za pomoc 
s organizací turnajů, Kateřině Krejčíkové za ob-
čerstvení, správcům haly za spolupráci, firmě At-
mos za sponzorské dary a všem divákům, kteří 
si našli cestu do  ochozů a  povzbudili (nejen) 
naše týmy. Těšíme se na  shledání při jarních 
venkovních zápasech SK Bělá - programy našich 
kategorií najdete na webu a ve  fotbalových vý-
věskách (u Sauny a na fotbalovém stadionu).

Martin Kulczycki, předseda SK Bělá


